

# 세출예산사업명세서

2008년도 본예산 일반회계

부서:환경보전과  
정책:수질환경보전  
단위:수질오염방지

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
환경보전과	8,591,037	6,147,935	2,443,102
	[국 468,900]		
	[도 32,665]		
	[군 8,089,472]		
수질환경보전	228,086	172,936	55,150
수질오염방지	26,646	72,036	△45,390
정화조 청소관리	14,500	5,600	8,900
201 일반운영비	7,000	5,600	1,400
01 사무관리비	5,600	4,600	1,000
○[일반수용비]	5,600		
○정화조청소 안내 엽서	300원 * 2,000매 = 600		
○오수및가축분뇨 수질검사 수수료	10,000원 * 500개소 = 5,000		
02 공공운영비	1,400	1,000	400
○[공공요금 및 제세]	1,400		
○정화조청소 안내 우편요금	200원 * 7,000매 = 1,400		
307 민간이전	7,500	0	7,500
02 민간경상보조	7,500	0	7,500
○독거노인 정화조 청소비 지원	30,000원 * 250가구 = 7,500		

부서:환경보건과  
 정책:수질환경보전  
 단위:수질오염방지

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	수질정화시설 운영	7,749	7,380	369
	201 일반운영비	7,749	7,380	369
	02 공공운영비	7,749	7,380	369
	○[공공요금 및 제세]	7,749		
	○ 학산 망월천 수질정화시설운영 전기요금	7,560,000원 * 1식 = 7,560		
	○ 학산 망월천 수위조절확인 전화요금	189,000원 * 1식 = 189		
	공중화장실 유지관리	4,397	59,056	△54,659
	201 일반운영비	4,397	4,056	341
	01 사무관리비	2,780	2,516	264
	○[일반수용비]	2,780		
	○ 공중화장실 분뇨수거료	70,000원 * 26개소 = 1,820		
	○ 공중화장실 편의용품	20,000원 * 4개소 * 12월 = 960		
	02 공공운영비	1,617	1,540	77
	○[공공요금 및 제세]	357		
	○ 공중화장실 전기요금	357,000원 * 1식 = 357		
	○[시설장비유지비]	1,260		
	○ 공중화장실 유지관리비	1,260,000원 * 1식 = 1,260		
	축산폐수공공처리시설 주변지원	201,440	100,900	100,540

부서:환경보전과  
 정책:수질환경보전  
 단위:수질오염방지

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	축산폐수공공처리시설 주변마을 주민숙원사업	201,440	100,900	100,540
	401 시설비및부대비	201,440	100,900	100,540
	04 시설비	200,000	100,000	100,000
	○축산폐수공공처리시설주변마을주민숙원사업비 200,000,000원 * 1식 =	200,000		
	06 시설부대비	1,440	900	540
	○축산폐수공공처리시설주변마을주민숙원사업 부대비 200,000,000원 * 0.72% =	1,440		
폐기물 감량		4,991,436	1,544,987	3,446,449
		[도 22,830]		
		[군 4,968,606]		
폐기물 처리		117,018	153,049	△36,031
		[도 22,830]		
		[군 94,188]		
영농폐비닐 수거장려금 지급		80,400	98,800	△18,400
		[도 16,080]		
		[군 64,320]		
301 일반보상금		80,400	98,800	△18,400
		[도 16,080]		
		[군 64,320]		

부서:환경보전과  
 정책:폐기물 감량  
 단위:폐기물 처리

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
12	기타보상금	80,400	98,800	△18,400
	○폐비닐수거장려금 지급	50원 * 1,608,000kg =		
		80,400		
		[도 16,080]		
		[군 64,320]		
폐형광등 전용 수거함 보급사업		5,500	30,000	△24,500
		[도 2,750]		
		[군 2,750]		
206	재료비	5,500	30,000	△24,500
		[도 2,750]		
		[군 2,750]		
01	재료비	5,500	30,000	△24,500
	○폐형광등 전용수거함 구입	100,000원 * 55개 =		
		5,500		
		[도 2,750]		
		[군 2,750]		
농약빈병 수거함 설치사업		8,000	0	8,000
		[도 4,000]		
		[군 4,000]		
206	재료비	8,000	0	8,000

부서:환경보전과  
 정책:폐기물 감량  
 단위:폐기물 처리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	206 재료비	[도 4,000] [군 4,000]		
	01 재료비	8,000	0	8,000
	○농약빈병 수거함 구입 500,000원 * 16개 =	8,000		
		[도 4,000] [군 4,000]		
	불법폐기물 관리	7,918	10,849	△2,931
	101 인건비	3,918	3,749	169
	10 기간제근로자등보수	3,918	3,749	169
	○쓰레기 불법투기 단속 인부임 32,650원 * 1인 * 10일 * 12월 =	3,918		
	201 일반운영비	2,000	5,100	△3,100
	01 사무관리비	2,000	5,100	△3,100
	○[임차료]	2,000		
	○폐기물불법매립 확인 장비사용료 500,000원 * 4회 =	2,000		
	307 민간이전	2,000	2,000	0
	05 민간위탁금	2,000	2,000	0
	○방치폐기물(사업장) 위탁처리비 2,000,000원 * 1대 =	2,000		
	폐자재류 수집처리	15,200	13,400	1,800

부서:환경보전과  
 정책:폐기물 감량  
 단위:폐기물 처리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	201 일반운영비	4,200	2,400	1,800
	01 사무관리비	4,200	2,400	1,800
	○[임차료]	4,200		
	○ 폐가전제품 위탁처리 트럭 임차료	600,000원 * 3회 = 1,800		
	○ 폐형광등 위탁처리 트럭 임차료	2,400		
	○ 5톤 트럭	600,000원 * 2회 = 1,200		
	○ 2.5톤 트럭	400,000원 * 3회 = 1,200		
	307 민간이전	11,000	11,000	0
	05 민간위탁금	11,000	11,000	0
	○ 폐합성수지 위탁처리비	220,000원 * 50톤 = 11,000		
	소각시설 운영	591,920	1,072,880	△480,960
	소각시설 관리	219,400	700,000	△480,600
	401 시설비및부대비	219,400	700,000	△480,600
	04 시설비	218,000	700,000	△482,000
	○ 폐기물 소각시설 정비보수	72,666,660원 * 3식 = 218,000		
	06 시설부대비	1,400	0	1,400
	○ 폐기물 소각시설 정비보수 부대비	218,000,000원 * 0.6422% = 1,400		
	폐기물처리시설 주변마을 지원	372,520	372,880	△360

부서:환경보전과  
 정책:폐기물 감량  
 단위:소각시설 운영

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	401 시설비및부대비	352,520	352,880	△360
	04 시설비	350,000	350,000	0
	○폐기물처리시설 주변마을 주민숙원사업 62,500,000원 * 4읍면 =	250,000		
	○폐기물소각시설 주변 망호정·배날리 주민 숙원사업 50,000,000원 * 2개마을 =	100,000		
	06 시설부대비	2,520	2,880	△360
	○폐기물처리시설 및 소각시설 주변마을 주민숙원사업 부대비 350,000,000원 * 0.72% =	2,520		
	402 민간자본이전	20,000	20,000	0
	01 민간자본보조	20,000	20,000	0
	○소각장 주변마을보조(4가구) 5,000,000원 * 4가구 =	20,000		
	폐기물처리시설 및 주변마을 주민숙원사업	4,121,220	10,480	4,110,740
	그린환경자원센터(소각시설)설치	500,000	0	500,000
	403 자치단체등자본이전	500,000	0	500,000
	02 공기관등에대한대행사업비	500,000	0	500,000
	○그린환경자원센터(소각시설) 설치 500,000,000원 * 1식 =	500,000		
	농촌폐기물처리시설(매립시설)설치	1,285,000	0	1,285,000
	401 시설비및부대비	1,285,000	0	1,285,000
	03 토지매입비	0	0	0
	○농촌폐기물처리시설(매립시설) 토지매입비 0원 * 1식 =	0		

부서:환경보전과  
 정책:폐기물 감량  
 단위:폐기물처리시설 및 주변마을 주민숙원사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
04	시설비	1,260,713	0	1,260,713
	○농촌폐기물처리시설(매립시설) 설치	285,000,000원 * 1식 = 285,000		
	○농촌폐기물처리시설(매립시설) 지붕설치	975,713,000원 * 1식 = 975,713		
05	감리비	19,661	0	19,661
	○농촌폐기물처리시설(매립시설) 감리비	1,285,000,000원 * 1.53% = 19,661		
06	시설부대비	4,626	0	4,626
	○농촌폐기물처리시설(매립시설) 시설부대비	1,285,000,000원 * 0.36% = 4,626		
선진 폐기물처리시설 견학		19,480	10,480	9,000
201	일반운영비	480	480	0
01	사무관리비	480	480	0
	○[일반수용비]	480		
	○환경기초시설업무 기록보존	250원 * 1,920매 = 480		
202	여비	4,000	0	4,000
01	국내여비	4,000	0	4,000
	○환경시설 선진지 견학	1,000,000원 * 4회 = 4,000		
301	일반보상금	15,000	10,000	5,000
10	행사실비보상금	15,000	10,000	5,000
	○폐기물처리시설설치 주변마을주민 선진지견학실비보상비	100,000원 * 50인 * 3회 = 15,000		

부서:환경보전과  
 정책:폐기물 감량  
 단위:폐기물처리시설 및 주변마을 주민숙원사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	소각시설 주변마을 지원	1,005,400	0	1,005,400
	401 시설비및부대비	1,005,400	0	1,005,400
	04 시설비	1,000,000	0	1,000,000
	○폐기물처리시설(소각시설)주변마을 주민숙원사업	1,000,000,000원 * 1식 = 1,000,000		
	06 시설부대비	5,400	0	5,400
	○폐기물처리시설(소각시설) 주변마을 주민숙원사업 부대비	1,000,000,000원 * 0.54% = 5,400		
	군 폐기물 매립시설 주변마을 지원	506,300	0	506,300
	401 시설비및부대비	506,300	0	506,300
	04 시설비	500,000	0	500,000
	○폐기물처리시설(매립시설) 주변마을 주민숙원사업(삼호읍)	500,000,000원 * 1식 = 500,000		
	06 시설부대비	6,300	0	6,300
	○폐기물처리시설(매립시설) 주변마을 주민숙원사업 부대비	500,000,000원 * 1.26% = 6,300		
	폐기물 압축·포장시설 설치	805,040	0	805,040
	401 시설비및부대비	805,040	0	805,040
	04 시설비	800,000	0	800,000
	○폐기물 압축·포장시설 설치	800,000,000원 * 1식 = 800,000		
	06 시설부대비	5,040	0	5,040
	○폐기물 압축·포장시설 설치부대비	800,000,000원 * 0.63% = 5,040		

부서:환경보전과  
 정책:폐기물 감량  
 단위:폐기물처리시설 및 주변마을 주민숙원사업

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	음식물쓰레기 관리	161,278	308,578	△147,300
	음식물쓰레기 처리	161,278	308,578	△147,300
	201 일반운영비	35,678	2,978	32,700
	01 사무관리비	33,830	1,130	32,700
	○[일반수용비]	33,830		
	○음식물쓰레기 지도단속 기록보존	500		
	o 사진인화	250원 * 2,000매 = 500		
	○음식물쓰레기 수거수수료 고지서 구입	80,000원 * 6박스 = 480		
	○음식물 쓰레기 침출수 처리비	20,000원 * 4.5톤 * 365일 = 32,850		
	02 공공운영비	1,848	1,848	0
	○[공공요금 및 제세]	1,848		
	○음식물쓰레기수거 수수료 고지서 발송 우표구입	250원 * 616매 * 12월 = 1,848		
	307 민간이전	119,000	299,000	△180,000
	05 민간위탁금	119,000	299,000	△180,000
	○음식물쓰레기 위탁처리비	56,000원 * 5.821916톤 * 365일 = 119,000		
	405 자산취득비	6,600	6,600	0
	01 자산및물품취득비	6,600	6,600	0
	○음식물쓰레기 전용 수거용기 구입	66,000원 * 100개 = 6,600		



부서:환경보전과  
 정책:청소관리  
 단위:생활쓰레기 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
206	재료비	50,500	50,500	0
01	재료비	50,500	50,500	0
	○재활용품 분리수거 마대구입	5,000원 * 100개 * 11개소 = 5,500		
	○쓰레기 종량제 봉투 제작	49원 * 918,360매 = 45,000		
307	민간이전	156,000	56,000	100,000
05	민간위탁금	156,000	56,000	100,000
	○폐기물 위탁처리비	300,000원 * 520톤 = 156,000		
405	자산취득비	156,000	156,000	0
01	자산및물품취득비	156,000	156,000	0
	○청소차량 대폐차	70,000,000원 * 1대 = 70,000		
	○음식물류 폐기물 수거차량 구입	80,000,000원 * 1대 = 80,000		
	○재활용품 분리수거 용기구입	600,000원 * 10개 = 6,000		
소각시설 유지관리		76,935	72,590	4,345
101	인건비	16,978	16,995	△17
10	기간제근로자등보수	16,978	16,995	△17
	○재활용품 수거 인부임	32,650원 * 2인 * 260일 = 16,978		
201	일반운영비	54,757	52,595	2,162
01	사무관리비	24,758	23,336	1,422

부서:환경보전과  
 정책:청소관리  
 단위:생활쓰레기 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○[임차료]	24,758		
	○ 폐기물처리시설 부지사용료 1,500원 * 4,906㎡ =	7,359		
	○쓰레기매립장 침출수 운반차량 임차료 8,055원 * 60㎡ * 3개소 * 12월 =	17,399		
02	공공운영비	29,999	29,259	740
	○[공공요금및제세]	1,320		
	○소각로 전기안전관리 대행비 110,000원 * 1개소 * 12월 =	1,320		
	○[시설장비유지비]	28,679		
	○소각시설 정기검사 수수료 500,000원 * 2개소 =	1,000		
	○매립장 지하수 수질검사 수수료 172,805원 * 9개소 * 12월 =	18,663		
	○소각재(바닥, 비산재) 검사수수료 113,900원 * 2종 * 3개소 =	684		
	○소각로 자가측정비 694,333원 * 12회 =	8,332		
307	민간이전	5,200	3,000	2,200
05	민간위탁금	5,200	3,000	2,200
	○소각재(비산재) 위탁처리비 260,000원 * 20톤 =	5,200		
	국토대청결 운동	3,640	4,816	△1,176
201	일반운영비	2,340	3,016	△676
01	사무관리비	2,340	3,016	△676
	○[일반수용비]	2,340		



부서:환경보건과  
 정책:청소관리  
 단위:생활쓰레기 관리(읍면소관)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감	
	○시종면	32,650원 * 2인 * 73일 =	4,767		
	○군서면	32,650원 * 2인 * 73일 =	4,767		
	○학산면	32,650원 * 2인 * 73일 =	4,767		
	○삼호목요장터 미화요원 인건비	32,650원 * 2인 * 53주 =	3,461		
	○영암매일시장 미화요원 인건비	32,650원 * 2인 * 15일 * 12월 =	11,754		
	201 일반운영비		145,300	145,340	△40
	01 사무관리비		6,100	6,140	△40
	○[일반수용비]		6,100		
	○읍면 미화요원 청소용 비품 구입	50,000원 * 27인 * 4회 =	5,400		
	○청소용 리어카 수선	50,000원 * 14대 =	700		
	02 공공운영비		139,200	139,200	0
	○[연료비]		1,320		
	○삼호매립장 굴삭기 유류대	1,140.49원 * 96.449ℓ * 12월 * 1대 =	1,320		
	○[시설장비유지비]		3,400		
	○삼호매립장 굴삭기 수선비	500,000원 * 2회 * 1대 =	1,000		
	○쓰레기 운반 경운기 수선비	300,000원 * 2대 * 4회 =	2,400		
	○[차량선박비]		134,480		
	○읍면 청소차량 유류대		84,480		

부서:환경보전과  
 정책:청소관리  
 단위:생활쓰레기 관리(읍면소관)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○ 일반차량	1,140.49원 * 289.349 ℓ * 12월 * 12대 =	47,520	
	○ 음식물 차량	1,140.49원 * 675.14 ℓ * 12월 * 4대 =	36,960	
	○ 읍면 청소차량 수선비		50,000	
	○ 일반차량	625,000원 * 12대 * 4회 =	30,000	
	○ 음식물 차량	1,250,000원 * 4대 * 4회 =	20,000	
	206 재료비		3,000	3,000
	01 재료비		3,000	3,000
	○쓰레기 매립장 소독약품 구입	62,500원 * 4개소 * 12월 =	3,000	
	401 시설비및부대비		27,500	31,250
	04 시설비		27,500	31,250
	○쓰레기 매립장 복토비	5,000원 * 11,000m <sup>2</sup> * 50/100 =	27,500	
	소각시설 유지관리		353,292	375,127
	101 인건비		93,379	115,214
	10 기간제근로자등보수		93,379	115,214
	○영암,삼호 소각로 보조인부임	32,650원 * 3인 * 260일 =	25,467	
	○영암읍 소각장 쓰레기수거 분리선별 인부임	32,650원 * 4인 * 260일 =	33,956	
	○삼호재활용품 분리선별 인부임	32,650원 * 4인 * 260일 =	33,956	
	201 일반운영비		259,913	259,913

부서:환경보전과  
 정책:청소관리  
 단위:생활쓰레기 관리(읍면소관)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
02	공공운영비	259,913	259,913	0
	○[공공요금 및 제세]	45,120		
	○쓰레기 소각로 운영 전기요금	38,400		
	o 영암읍	2,000,000원 * 12월 = 24,000		
	o 삼호읍	650,000원 * 12월 = 7,800		
	o 신북면	550,000원 * 12월 = 6,600		
	○쓰레기소각장 전화요금	30,000원 * 2개소 * 12월 = 720		
	○스티로폼 감용기 전기요금	110,000원 * 1개소 * 12월 = 1,320		
	○삼호읍소각장 운영 상수도 요금	1,200원 * 250톤 * 12월 = 3,600		
	○소각장(휴게실) 전기요금	30,000원 * 3개소 * 12월 = 1,080		
	○[연료비]	198,713		
	○미화요원휴게실(소각장)난방용유류대	1,140.49원 * 208.3ℓ * 3개소 = 713		
	○쓰레기소각로 보조연료비	1,140.49원 * 192.899ℓ * 300일 * 3개소 = 198,000		
	○[시설장비유지비]	16,080		
	○소각로 보수 유지관리비	15,000		
	o 영암읍	2,000,000원 * 3회 = 6,000		
	o 삼호읍	1,500,000원 * 3회 = 4,500		
	o 신북면	1,500,000원 * 3회 = 4,500		

부서:환경보전과  
 정책:청소관리  
 단위:생활쓰레기 관리(읍면소관)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
		○스티로폼감용기 유지관리비	180,000원 * 4회 =	720		
		○영암소각로 방지시설 약품비	30,000원 * 12포 * 1개소 =	360		
대기오염 관리				22,820	44,200	△21,380
				[도 7,560]		
				[군 15,260]		
대기환경보전				22,820	44,200	△21,380
				[도 7,560]		
				[군 15,260]		
대기오염측정망 민간위탁				15,120	16,500	△1,380
				[도 7,560]		
				[군 7,560]		
307 민간이전				15,120	16,500	△1,380
				[도 7,560]		
				[군 7,560]		
05 민간위탁금				15,120	16,500	△1,380
○대기오염측정망 위탁관리비 지원				15,120		
				15,120,000원 * 1식 =		
				[도 7,560]		
				[군 7,560]		

부서:환경보전과  
 정책:대기오염 관리  
 단위:대기환경보전

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	대기오염측정망 운영	5,040	5,000	40
	201 일반운영비	5,040	5,000	40
	02 공공운영비	5,040	5,000	40
	○[공공요금 및 제세]	5,040		
	○ 대기오염 자동측정망 운영	5,040		
	o 전기요금                   250,000원 * 12월 =	3,000		
	o 전화요금                   170,000원 * 12월 =	2,040		
	자동차배출가스 지도 단속	2,660	22,700	△20,040
	201 일반운영비	2,660	2,700	△40
	01 사무관리비	2,000	2,070	△70
	○[일반수용비]	2,000		
	○ 배출가스 측정장비 소모품 구입                   500,000원 * 3대 =	1,500		
	○ 자동차배출가스측정장비정도검사수수료           250,000원 * 2대 =	500		
	02 공공운영비	660	630	30
	○[시설장비유지비]	660		
	○ 환경오염물질측정 장비수선                   220,000원 * 3대 =	660		
	생태계 보호	61,330	49,360	11,970
		[국 16,000]		

부서:환경보전과  
 정책:대기오염 관리  
 단위:대기환경보전

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
생태계 보호		[도 2,275]		
		[군 43,055]		
생태계 보전관리		61,330	49,360	11,970
		[국 16,000]		
		[도 2,275]		
		[군 43,055]		
야생동물피해예방사업		32,000	27,000	5,000
		[국 16,000]		
		[군 16,000]		
402 민간자본이전		32,000	27,000	5,000
		[국 16,000]		
		[군 16,000]		
01 민간자본보조		32,000	27,000	5,000
○야생동물피해예방시설		10,666,666원 * 3식 = 32,000		
		[국 16,000]		
		[군 16,000]		
야생동식물 보호원		11,376	11,376	0
		[도 2,275]		

부서:환경보전과  
 정책:생태계 보호  
 단위:생태계 보전관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	야생동식물 보호원	[균 9,101]		
	101 인건비	[도 2,275] [균 9,101]	11,376	0
	10 기간제근로자등보수 ○야생동식물보호원 인부임	31,600원 * 3인 * 120일 = 11,376 [도 2,275] [균 9,101]	11,376	0
	야생동식물 보호관리	17,954	10,984	6,970
	101 인건비	11,754	7,584	4,170
	10 기간제근로자등보수 ○수렵감시원 인부임	32,650원 * 6인 * 60일 = 11,754	7,584	4,170
	201 일반운영비	2,200	1,000	1,200
	01 사무관리비 ○[일반수용비] ○유해야생동물 구제사업 실탄구입 ○[급량비] ○수렵장 운영 특근매식비	2,200 1,000 2,000원 * 500발 = 1,000 1,200 5,000원 * 4인 * 60일 = 1,200	1,000	1,200

부서:환경보전과  
 정책:생태계 보호  
 단위:생태계 보전관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	202 여비	1,600	1,000	600
	01 국내여비	1,600	1,000	600
	○수렵장 운영요원 여비 20,000원 * 4인 * 20일 =	1,600		
	206 재료비	500	0	500
	01 재료비	500	0	500
	○동절기 야생동물 먹이구입 500,000원 * 1회 =	500		
	301 일반보상금	900	900	0
	12 기타보상금	900	900	0
	○밀렵(도구)신고 포상금 3,000원 * 300개 =	900		
	307 민간이전	500	500	0
	01 의료및구료비	500	500	0
	○야생동물 치료비 50,000원 * 10회 =	500		
	405 자산취득비	500	0	500
	01 자산및물품취득비	500	0	500
	○야생동식물 업무용 디지털 카메라 구입 500,000원 * 1대 =	500		
환경보호관리		118,314	71,807	46,507
		[국 2,900]		
		[군 115,414]		

부서:환경보전과  
 정책:생태계 보호  
 단위:생태계 보전관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	환경오염예방	13,378	13,144	234
	환경오염관리	13,378	13,144	234
	101 인건비	5,877	5,624	253
	10 기간제근로자등보수	5,877	5,624	253
	○환경오염행위 지도단속 인부임	32,650원 * 1인 * 15일 * 12월 = 5,877		
	201 일반운영비	6,501	5,520	981
	01 사무관리비	2,000	2,600	△600
	○[일반수용비]	2,000		
	○오염신고 엽서제작	300원 * 2,000매 = 600		
	○오염도검사 의뢰용 채수병 구입	1,500원 * 300개 = 450		
	○토양오염검사 시료용기 구입	10,000원 * 20개 = 200		
	○환경오염신고 보상품 구입	5,000원 * 150매 = 750		
	02 공공운영비	4,501	2,920	1,581
	○[공공요금 및 제세]	250		
	○환경오염신고 우편요금	250원 * 1,000매 = 250		
	○[차량선박비]	4,251		
	○환경오염행위 지도단속차량 운영비	4,251		
	○유류대	1,140.49원 * 2,850ℓ = 3,251		

부서:환경보전과  
 정책:환경보호관리  
 단위:환경오염예방

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	o 수리비 1,000,000원 * 1식 =	1,000		
	301 일반보상금	1,000	2,000	△1,000
	12 기타보상금	1,000	2,000	△1,000
	o 환경오염행위 신고보상금 50,000원 * 20건 =	1,000		
자연환경보전		104,936	58,663	46,273
		[국 2,900]		
		[군 102,036]		
체험환경교육프로그램		8,400	7,900	500
		[국 2,900]		
		[군 5,500]		
201 일반운영비		5,900	5,400	500
		[국 2,900]		
		[군 3,000]		
01 사무관리비		5,900	5,400	500
	o [일반수용비]	5,900		
	o 1일환경체험교실 운영	3,500		
	o 홍보책자 제작 5,000원 * 500부 =	2,500		
		[국 1,220]		

부서:환경보전과  
 정책:환경보호관리  
 단위:자연환경보전

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		[군 1,280]		
	○소모품 구입 2,000원 * 500개 =	1,000		
	○[임차료]	2,400		
	○환경체험교실운영 버스임차료 400,000원 * 6회 =	2,400		
		[국 1,680]		
		[군 720]		
	301 일반보상금	2,500	2,500	0
	10 행사실비보상금	2,500	2,500	0
	○환경체험교실 참여자 급량비 5,000원 * 500인 =	2,500		
	환경개선부담금 관리	36,946	21,173	15,773
	101 인건비	7,836	6,783	1,053
	10 기간제근로자등보수	7,836	6,783	1,053
	○환경개선부담금 시설물조사 인부임 32,650원 * 2인 * 60일 * 2회 =	7,836		
	201 일반운영비	24,910	13,290	11,620
	01 사무관리비	9,510	4,090	5,420
	○[일반수용비]	9,510		
	○환경개선부담금 OCR고지서 구입 55,000 * 7박스 * 2회 =	770		
	○환경개선부담금 고지서 창봉투 구입 100원 * 10,000매 * 2회 =	2,000		

부서:환경보전과  
 정책:환경보호관리  
 단위:자연환경보전

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○환경개선부담금 봉합고지서 제작인쇄	65원 * 20,000매 * 4회 =	5,200	
	○환경개선부담금 납부홍보 현수막 제작	70,000원 * 11읍면 * 2회 =	1,540	
	02 공공운영비	15,400	9,200	6,200
	○[공공요금 및 제세]	15,000		
	○환경개선부담금 고지서 발송 우편료	250원 * 15,000건 * 4회 =	15,000	
	○[기타]	400		
	○환경개선부담금 체납자 등기압류 수수료	2,000원 * 100건 * 2회 =	400	
	202 여비	4,200	1,100	3,100
	01 국내여비	4,200	1,100	3,100
	○환경개선부담금 체납액 징수 독려 여비	4,200		
	○군	20,000원 * 5인 * 20일 =	2,000	
	○읍·면	20,000원 * 1인 * 10일 * 11읍면 =	2,200	
	환경보전관리	14,590	14,590	0
	201 일반운영비	840	840	0
	01 사무관리비	840	840	0
	○[일반수용비]	840		
	○환경관련 기념일 현수막 제작	70,000원 * 12매 =	840	
	202 여비	1,000	1,000	0

부서:환경보전과  
 정책:환경보호관리  
 단위:자연환경보전

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01	국내여비	1,000	1,000	0
	○환경시책 및 시설물 선진지 벤치마킹 여비 50,000원 * 5인 * 4일 =	1,000		
203	업무추진비	12,000	12,000	0
03	시책추진업무추진비	12,000	12,000	0
	○환경보전 시책 업무추진비 12,000,000원 * 1식 =	12,000		
301	일반보상금	750	750	0
12	기타보상금	750	750	0
	○자연보호헌장 선포기념 유공자 시상 50,000원 * 15인 * 1회 =	750		
푸른영암21협의회 지원		15,000	15,000	0
307	민간이전	15,000	15,000	0
02	민간경상보조	15,000	15,000	0
	○푸른영암21협의회 운영비 15,000,000원 * 1회 =	15,000		
환경보전중기종합계획		30,000	0	30,000
207	연구개발비	30,000	0	30,000
01	연구용역비	30,000	0	30,000
	○제3차 환경보전중기종합계획 용역비 30,000,000원 * 1식 =	30,000		
어촌 소득 안정		752,940	323,020	429,920
		[국 450,000]		

부서:환경보전과  
 정책:환경보호관리  
 단위:자연환경보전

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
어촌 소득 안정		[균 302,940]		
어업육성관리		752,940	323,020	429,920
		[국 450,000]		
		[균 302,940]		
연근해어업 구조조정		562,500	304,920	257,580
		[국 450,000]		
		[균 112,500]		
201 일반운영비		6,030	5,400	630
		[국 4,824]		
		[균 1,206]		
01 사무관리비		6,030	5,400	630
○[일반수용비]		6,030		
○연근해어업구조조정사업감정평가수수료 670,000원 * 9척 =		6,030		
		[국 4,824]		
		[균 1,206]		
401 시설비및부대비		24,300	19,200	5,100
		[국 19,440]		
		[균 4,860]		

부서:환경보전과  
 정책:어촌 소득 안정  
 단위:어업육성관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
04	시설비	24,300	19,200	5,100
	○연근해어업 구조조정사업 해체처리비	2,700,000원 * 9척 =		
		24,300		
		[국 19,440]		
		[군 4,860]		
402	민간자본이전	532,170	280,320	251,850
		[국 425,736]		
		[군 106,434]		
01	민간자본보조	532,170	280,320	251,850
	○연근해어업 구조조정사업 폐업지원금 등	59,130,000원 * 9척 =		
		532,170		
		[국 425,736]		
		[군 106,434]		
	불법어업 지도단속	23,810	8,100	15,710
201	일반운영비	7,310	1,500	5,810
01	사무관리비	7,310	1,500	5,810
	○[일반수용비]	2,310		
	○불법시설어구 철거 현수막 제작	70,000원 * 11매 * 2회 =		
		1,540		
	○불법어업 지도단속 현수막 제작	70,000원 * 11매 =		
		770		
	○[임차료]	5,000		

부서:환경보전과  
 정책:어촌 소득 안정  
 단위:어업육성관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○불법어업 단속 선박 임차료	200,000원 * 5일 * 2회 =	2,000	
	○불법시설어구 철거 및 인양장비 사용료	500,000원 * 6회 =	3,000	
	202 여비		1,800	0
	01 국내여비		1,800	0
	○불법어업 합동단속 여비	450,000원 * 1인 * 4회 =	1,800	
	307 민간이전		14,700	6,600
	05 민간위탁금		14,700	6,600
	○불법어구 등 위탁처리비	350,000원 * 14톤 * 3회 =	14,700	
	수산자원 관리		6,630	0
	201 일반운영비		6,630	0
	01 사무관리비		6,630	0
	○[일반수용비]		6,070	
	○수산물원산지 표시 지도단속 현수막 제작	70,000원 * 11매 =	770	
	○수산물원산지 표시 표지판 제작	5,000원 * 300매 * 1회 =	1,500	
	○수산물원산지 모범업소 지정 홍보물 제작	50,000원 * 10개 =	500	
	○수산종묘 방류수면 보호 입간판 제작	600,000원 * 5개소 =	3,000	
	○어업허가증 발급용지 구입	30,000원 * 10박스 =	300	
	○[운영수당]		560	

부서:환경보전과  
 정책:어촌 소득 안정  
 단위:어업육성관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○수산조정위원회 참석수당 70,000원 * 8인 * 1회 =	560		
	토산어종양식 지원	100,000	0	100,000
	402 민간자본이전	100,000	0	100,000
	01 민간자본보조	100,000	0	100,000
	○내수면 토산어종 양식지원 50,000,000원 * 2개소 =	100,000		
	군수배 전국 갈치낚시대회	10,000	10,000	0
	307 민간이전	10,000	10,000	0
	04 민간행사보조	10,000	10,000	0
	○영암군수배 제4회 전국 갈치낚시대회 10,000,000원 * 1회 =	10,000		
	양식시설개선 지원	50,000	0	50,000
	402 민간자본이전	50,000	0	50,000
	01 민간자본보조	50,000	0	50,000
	○양식시설 개선 지원 10,000,000원 * 5개소 =	50,000		
행정운영경비(환경보전과)		85,120	63,549	21,571
인력운영비		4,200	4,200	0
환경보전과 인력운영비		4,200	4,200	0
203 업무추진비		4,200	4,200	0
04 부서운영업무추진비		4,200	4,200	0

부서:환경보전과  
 정책:행정운영경비(환경보전과)  
 단위:인력운영비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○부서운영업무추진비 350,000원 * 12월 =	4,200		
	기본경비	80,920	59,349	21,571
	환경보전담당 기본경비	23,400	24,674	△1,274
	201 일반운영비	17,400	16,124	1,276
	01 사무관리비	17,400	16,124	1,276
	○[일반수용비]	13,000		
	○부서운영 총액계상 13,000,000원 * 1식 =	13,000		
	○[급량비]	4,400		
	○부서운영 총액계상 5,000원 * 5인 * 176일 =	4,400		
	202 여비	6,000	8,550	△2,550
	01 국내여비	6,000	8,550	△2,550
	○부서운영 총액계상 20,000원 * 5인 * 60일 =	6,000		
	환경지도담당 기본경비	22,440	13,262	9,178
	201 일반운영비	9,600	3,800	5,800
	01 사무관리비	9,600	3,800	5,800
	○[일반수용비]	3,600		
	○부서운영 총액계상 3,600,000원 * 1식 =	3,600		
	○[급량비]	6,000		

부서:환경보전과  
 정책:행정운영경비(환경보전과)  
 단위:기본경비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감	
	○부서운영 총액계상	5,000원 * 4인 * 200일 =	4,000		
	○ 폐기물 배출업소 지도단속자료 정리	5,000원 * 4인 * 100일 =	2,000		
	202 여비		12,840	9,462	3,378
	01 국내여비		12,840	9,462	3,378
	○부서운영 총액계상	20,000원 * 4인 * 123일 =	9,840		
	○폐기물 배출업소 지도단속 여비	20,000원 * 2인 * 75일 =	3,000		
	해양수산담당 기본경비		8,600	4,294	4,306
	201 일반운영비		6,200	1,900	4,300
	01 사무관리비		6,200	1,900	4,300
	○[일반수용비]		3,400		
	○부서운영 총액계상	3,400,000원 * 1식 =	3,400		
	○[급량비]		2,800		
	○부서운영 총액계상	5,000원 * 2인 * 280일 =	2,800		
	202 여비		2,400	2,394	6
	01 국내여비		2,400	2,394	6
	○부서운영 총액계상	20,000원 * 2인 * 60일 =	2,400		
	환경미화담당 기본경비		13,560	0	13,560
	201 일반운영비		6,000	0	6,000

부서:환경보전과  
 정책:행정운영경비(환경보전과)  
 단위:기본경비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01 사무관리비		6,000	0	6,000
○[일반수용비]		3,000		
○부서운영 총액계상	3,000,000원 * 1식 =	3,000		
○[급량비]		3,000		
○부서운영 총액계상	5,000원 * 3인 * 200일 =	3,000		
202 여비		7,560	0	7,560
01 국내여비		7,560	0	7,560
○부서운영 총액계상	20,000원 * 3인 * 126일 =	7,560		
환경시설담당 기본경비		12,920	17,119	△4,199
201 일반운영비		5,960	7,600	△1,640
01 사무관리비		5,960	7,600	△1,640
○[일반수용비]		3,360		
○부서운영 총액계상	3,360,000원 * 1식 =	3,360		
○[급량비]		2,600		
○부서운영 총액계상	5,000원 * 4인 * 130일 =	2,600		
202 여비		6,960	9,519	△2,559
01 국내여비		6,960	9,519	△2,559
○부서운영 총액계상	20,000원 * 4인 * 87일 =	6,960		

부서:환경보전과  
 정책:행정운영경비(환경보전과)  
 단위:기본경비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
재무활동(환경보전과)		1,270,000	2,872,850	△1,602,850
내부거래지출		1,270,000	2,872,850	△1,602,850
환경보전기금 조성		50,000	30,000	20,000
702 기금전출금		50,000	30,000	20,000
01 기금전출금		50,000	30,000	20,000
○영암군 환경보전기금 적립금		50,000,000원 * 1회 =	50,000	
오염총량관리 시행계획 이행평가		20,000	10,000	10,000
701 기타회계전출금		20,000	10,000	10,000
01 기타회계전출금		20,000	10,000	10,000
○오염총량관리시행계획 이행평가		20,000,000원 * 1식 =	20,000	
폐기물처리시설주변마을 주민지원기금 조성		1,200,000	2,800,000	△1,600,000
702 기금전출금		1,200,000	2,800,000	△1,600,000
01 기금전출금		1,200,000	2,800,000	△1,600,000
○폐기물처리시설주변마을주민지원기금(군서면)		1,200,000,000원 * 1회 =	1,200,000	